در این جستار تلاش میشود پس از بررسی اجمالی مهمترین نظریه‌های رشدشناختی کودک، نظریه‌های رشدشناختی از اندیشه‌های اساسی چهار فیلسوف برجسته ایرانی، فارابی، ابن‌سینا، سهروردی و ملاصدرا استخراج، طرح و نقد شود:

۱. نظریه رشدشناختی در اندیشه فارابی (ت. ۳۳۹ هـ

ق/ ۹۵۰ م)

برای فهم دقیق نظریه رشد شناختی کودک در اندیشه فارابی باید تصویری کلی از فلسفه یا مابعدالطبیعه وی، نفس‌شناسی و مراتب عقول و سرانجام موضع او در برابر اتحاد عاقل و معقول بدست داد و دیدگاه فارابی در باب رشدشناختی را استخراج نمود.

فارابی دیدگاهی مرحله‌یی در باب رشدشناختی آدمی دارد.